



**ظریف: «ایالات متحده تسلیحات»**

**نگران ایران است!**

وزیر خارجه ایران در واکنش به طرح امریکا برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران گفته که امریکا با وجود آنکه بزرگ ترین جنگ آفرین در دنیا است، از بیم ایران در جهان سلاح پخش می‌کند.
محمدجواد ظریف دیروز در توییتی نوشت: «امریکا مدت‌هاست که در میان دیگر کشورهای جهان بیشترین مخارج را صرف نیروی نظامی کرده، بزرگ‌ترین فروشنده تسلیحات بوده، آغازگر و محرک جنگ و سودجوی درگیری‌ها بوده است.»
ظریف افزود: «با این وجود مایک پمپئو وزیر امور خارجه این کشور گویا آنقدر در مورد ایران - یکی از مشتریان اصلی تسلیحات امریکا تا سال ۱۹۷۹- نگران است که در سراسر جهان سلاح پخش می‌کند. «ظریف» یک کلیپ ویدئویی منتشر کرده با عنوان «ایالات متحده تسلیحات» که میزان فروش تسلیحات امریکا به دیگر کشورهای جهان را نشان می‌دهد. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه امریکا روز جمعه برای چندمین بار برجام را توافق فاجعه‌بار دانست و گفت از حق انکارناپذیر خود در شورای امنیت برای تمدید ممنوعیت‌های تسلیحاتی ایران استفاده می‌کنیم. در حالی که اغلب ناظران احتمال موفقیت امریکا را برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران بعد از پاییز اندک می‌دانند. «میخائیل اولیانوف» نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین بامداد شنبه در پیامی توییتی نوشت: مقام‌های امریکایی ادعا می‌کنند که ایالات متحده دارای حقوقی تحت قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است. اما هیچ صحتی درباره تعهدات ایالات متحده که در کنار حقوقش آمده نمی‌کنند. وی افزود: «مخصوصاً اِتعهد به ا خودداری از «اقداماتی که موجب تضعیف اجرای تعهدات تحت برجام می‌شود» چه شد (بناد ۲ قطعنامه ۲۲۳۱)؟»

## واکنش

**عون: در مان تبعات ۳۰ ساله**

**یک شبه اتفاق نمی‌افتد**

در شرایطی که دست‌های خارجی دست به کار شده‌اند تا یا ایجاد آشوب و ناامنی در لبنان، دولت نوپای این کشور را سرنگون کنند، رئیس‌جمهور این کشور به طور قاطع از کابینه حمایت و اعلام کرد از دولتی که ۱۰۰ روز از عمرش نمی‌گذرد انتظار معجزه نمی‌رود و در مان پیامدآمیز ۳۰ ساله گذشته در یک شب اتفاق افتاد.

میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان در سخنانی درباره تظاهرات مردمی این کشور و درگیری معترضان با نیروهای امنیتی و ارتش ایز نگرانی کرد که برخی احزاب سیاسی از تظاهرات مردمی علیه فساد سوءاستفاده کنند. میشل عون روز شنبه در گفت‌وگو با خبرنگار اسپوتنیک گفت که این کشور حق آزادی بیان و تظاهرات را محفوظ می‌داند اما اجازه بی‌ثباتی امنیتی را نمی‌دهد. میشل عون بر خلاف شعارهای معترضان برای برکناری دولت، از حسن دیاب، نخست‌وزیر لبنان حمایت کرد و گفت: «ابتدا امیدوارم همه مقامات احزاب سیاسی در لبنان به خوبی درک کنند که لبنانی‌ها برای مواجهه با فساد، خود فرصت‌های شغلی و غارت اموال دولت طی سالیان گذشته تظاهرات می‌کنند. م در کم می‌کنم که مردم خواستار تغییرات فوری و قابل توجه هستند اما بر طرف کردن تبعات و پیامدهای ۱۰ سال گذشته در یک شب اتفاق نمی‌افتد.» وی تأکید کرد: «کامد نخست و اصلی باز گذاشتن دست بخش قضایی برای پیگیری تمامی پرونده‌های فساد و مجازات فاسدان با هر بست و مقامی است. مداخله چندین دهه صاحبان قدرت در لبنان در امور بخش قضایی مشکل و معضل اصلی ماست که منجر به فرار از مجازات و به دنبال آن غارت اموال ملت شده است.»

میشل عون افزود: «در گذشته از اعضای دولت خواستیم که هوشتاری‌شان را برای نظارت بر روند امور حفظ کنند و امروز نیز بار دیگر آنها را به این مسئله فرامی‌خوانم اما نامی توأمین از دولتی که عمرش به ۱۰۰ روز نمی‌رسد، معجزه داشته باشیم». علاوه بر عون، امیل لحدو، رئیس‌جمهور سابق لبنان نیز از دولت این کشور حمایت کرد. به گزارش شبکه‌المبدا،ین، لحدو با بیان اینکه تأمین نقدینگی مالی با بازگرداندن اموال غارت شده آغاز می‌شود، گفت: «برخی از احزاب می‌خواهند نخست‌وزیر لبنان را بترسانند اما تا کام خواهند ماند. اگر نخست‌وزیر بر تصمیم به ایستادگی در مقابل این احزاب داشته باشد، نمی‌توان دولتش را ساقط کرد. دیاب اگر چنین تصمیمی بگیرد، می‌تواند چیزی که مردم شایسته‌ای است.» لبنان هفته گذشته شاهد اعتراضات آشوب در برخی مناطق به‌ویژه شمال این کشور بود و دولت لبنان برای فرونشاندن اعتراضات مذکور و سر و سامان دادن به وضعیت اقتصادی پنج‌شنبه طر حی مالی- اقتصادی تصویب کرد. دور جدید اعتراضات در لبنان درحالی است که امریکا بار دیگر برای ضربه زدن به حزب‌الله و دولت لبنان دست به کار شده است و به گفته مقامات لبنانی، سفیر واشنگتن در این کشور در هفته‌های اخیر دیدارهای مشکوکی با برخی رهبران سیاسی داشته است. با توجه به اینکه اکثر نمایندگان پارلمان لبنان از گروه‌های مقاومت هستند، واشنگتن تلاش می‌کند با ایجاد بی‌ثباتی سیاسی، مهره‌های دست‌نشانده خود مثل سعد حریری، نخست‌وزیر مستعفی این کشور را روی کار بیاورد تا بتواند بر نامه خود که همان تضعیف حزب‌الله از درون است را عملی کند.

**واکنش به تروریست خواندن حزب‌الله**

اقدام دولت المان در تروریستی خواندن حزب‌الله، واکنش‌های منطقه‌ای را در پی داشته است. به گزارش پایگاه النشرو، حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس جمعه شب در بیانیه‌ای اعلام کرد: «اقدام آلمان در روایت اشغالگران است که همچنان تجاوز و ترور مردم خود علیه ملت‌های عربی را ادامه می‌دهند.»
وی اضافه کرد: «این همراهی با اشغالگر صهیونیستی، آنها را تشویق می‌کند تا همچنان به تجاوز خود و سرپیچی از تمامی قوانین و قطعنامه‌های بین‌المللی ادامه دهند.»
حزب ملی -اجتماعی سوریه ضمن محکوم کردن تصمیم وزارت کشور آلمان گفت: این تصمیم، فرمانبرداری نام از دیکته‌های اشغالگر و نژادپرستی را تضمین می‌کند. به آشکار برای تمامی جنبش‌های مقاومت است که قوانین و منشور‌ها حق مشروع آنها در مقاومت علیه‌اشغالگر و نژادپرستی را تضمین می‌کند. به گزارش شبکه المنار، ائتلاف احزاب، نیروها و شخصیت‌های ملی لبنان نیز این تصمیم را تن دادن تحقیرآمیز دولت لبنان به فشارهای امریکا برای حمایت از رژیم غاصب صهیونیستی خواند. خواستار انصراف فوری آلمان از این تصمیم شدد و افزود، این تصمیم ضربه‌ای به روابط آلمان و لبنان است.

یکشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۹ | ۹ رمضان ۱۴۴۱

# پیرالمملک

سروس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

همزمان با تلاش‌ها برای خروج از بن‌بست نخست‌وزیری عراق اتفاق افتاد

# شیخون امریکایی داعش به اطراف سامرا



**گزارش یک**

حمله تروریستی داعش در استان صلاح‌الدین عراق که شهادت و زخمی شدن شماری از نیروهای حشدالشعبی را به دنبال داشت، موضوع سوءاستفاده تروریست‌ها به پشتوانه امریکایی‌ها از خلأ قدرت مرکزی در عراق به منظور ظهور مجدد داعش در این کشور و بهانه تاراشی برای ادامه حضور نیروهای امریکایی در عراق را بیش از پیش برجسته کرده است.

یک مقام محلی در منطقه مکیشیفه واقع در جنوب ترکیت در استان صلاح‌الدین که نخواست نامش فاش شود درباره اقدام تروریستی بامدادشنبه گروه داعش گفت که شماری از نیروهای داعش به نیروهای یک هنگ از حشدالشعبی‌های آموزشی در شرق این منطقه حمله کردند. وی گفت: «این حمله چند روز پس از حملات هوایی صورت گرفته علیه مواضع داعش در نزدیکی این منطقه صورت گرفت.»همزمان با این حمله، شماری از عناصر داعش به منطقه احاب تل‌الذهب واقع در نزدیکی شهرستان بلد در جنوب این استان نیز حمله کردند. حشدالشعبی در بیانیه‌ای حملات تروریستی داعش در دو منطقه بلد و مکیشیفه و کشته و زخمی شدن شماری از عناصر این گروه تروریستی را تأیید کرد. در جریان درگیری در این مناطق، دست ۱۰ نفر از نیروهای حشدالشعبی شهید و شماری نیز زخمی شدند. با این حال، نیروهای حشدالشعبی موفق شدند که این حملات را مهار کنند. اداره اطلاع‌رسانی حشدالشعبی با انتشار

بزرگ تروریستی علیه حشدالشعبی را پایان یافته دانسته و افزوده که تروریست‌های داعش برای تداوم حضور امریکایی‌ها در خاک عراق دانست و افزود: «متأسفانه از آنجا که امریکایی‌ها چنین می‌شد، آغازی برای بازگشت تروریسم به طبعی است که این زودی‌ها به خواست ملت و دولت عراق تن ندهند.»

**عملیات خاموش امریکا در استقرار مجدد**

یک هفته پیش، شبکه‌المبدا این اعلام کرد که امریکایی‌ها بدون اطلاع بغداد، با انتقال تروریست‌ها از خاک سوریه به عراق درصدد استقرار مجدد داعش در عراق هستند. رسانه‌های عراقی نیز هشدار دادند که به احتمال زیاد امریکا با عقب‌نشینی از برخی پایگاه‌های خود در عراق به هسته‌های حشدت داعش برای بازسازی حملات خود چراغ سبز نشان داده باشد. چند روز پس از انتشار این خبر، علی‌الحسینی، مسئول روابط در محور شمال وابسته به حشدالشعبی با اشاره به برنامه‌ریزی دولت واشنگتن برای ایجاد بی‌ثباتی از طریق ابزارهای خود مثل داعش گفت که نیروهای حشدالشعبی و دیگر نیروهای امنیتی اخیراً در عملیات تعقیب عناصر داعش به سلاح‌ها و مهمات جدیدی دست یافته‌اند و این گواه دیگری بر این است که امریکا بعد از تصمیم پارلمان برای اخراج نظامیانش از عراق به دنبال اقدام‌گیری و با حمایت از تروریست‌های داعش در تلاش برای ریختن خون بی‌گناهان است. کمال الحسنایو از فرماندهان حشدالشعبی عراق هم در گفت‌وگو با روزنامه‌العربی‌الجدید به این

# ۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۹۱۸

موضوع اشاره کرد و گفت: «با عقب‌نشینی برخی نیروهای ائتلاف، هسته‌های خاموش داعش شروع به تحرک و هماهنگی با طرف امریکایی کرده است. امریکایی‌ها این کار را می‌کنند تا گفته شود که وضعیت امنیتی بعد از توقف همکاری ائتلاف با دولت عراق، متشنج شده است. اسناد این مسئله موجود است.»

شورای سیاسی مقاومت اسلامی نُجَبا در واکنش به تحرکات جدید امریکا بسا صدور پیامی ضمن ابراز نگرانی از افزایش ناامنی، اقدام امریکا در خروج از پایگاه‌های خود در عراق را به نوعی «غبار پراکنی» تشبیه و اعلام کرد: «واشنگتن اصرار دارد تروریسم را به وسیله انتقال تعداد زیادی از تروریست‌ها از جمله رهبران داعش از سوریه، به عراق بازگرداند. انتقال نیروهای داعش از شرق فرات و مناطقی از سوریه که با عراق هم مرز است و نیز مشکلات امنیتی و حملات تروریستی در شهر کرکوک شاهد خوبی بر نقشه بدخواهانه و اهداف شوم امریکا برای برهم زدن امنیت و ثبات عراق و مقدمه اجرای پروژه جدید آنان است.» جاسم البخانی، نماینده پارلمان عراق دیگر چهره عراقی است که تحرکات ماه‌های گذشته در عراق را ناشی از هماهنگی میان امریکا و نیروهای داعشی می‌داند.

عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در پیی حمله تروریستی بامداد شنبه تحرکات اخیر گروه تروریستی داعش در عراق و اقدام امریکا در تقویت این گروه را توجیهی برای تداوم حضور امریکایی‌ها در خاک عراق دانست و افزود: «متأسفانه از آنجا که امریکایی‌ها چنین می‌شد، آغازی برای بازگشت تروریسم به طبیعت عراق تن ندهند.»

**جولان داعش در سایه خلأ دولت مرکزی**

مصطفی‌الکافلی، نخست‌وزیر مکلف در واکنش به تحولات امنیتی اخیر ضمن تسلیت شهادت شماری از حشدالشعبی، گفت: «حمله تروریستی که باند‌های جتایتکار تروریست مرتکب شدند، تلاش آنان‌ها برای بهره‌برداری از جدال سیاسی داخلی که در زمان حاضر در مسیر تشکیل کابینه ایجاد شده است، نشان می‌دهد. دولت جدید به مسئولیت‌های خود در حمایت از امنیت شهروندان و تعقیب تروریسم در طول جغرافیای کشور عمل خواهد کرد.»

طوفان صریح کرد که این اقدام تروریستی، مسئولیت‌پذیری بیشتر جریان‌های سیاسی را دربار به‌رونده تشکیل کابینه سه‌دور از روحیه روح‌خواهی و انحصارطلبی مضاعف کرده است.

سلاح‌ها و مهمات جدیدی دست یافته‌اند و این گواه دیگری بر این است که امریکا بعد از تصمیم پارلمان برای اخراج نظامیانش از عراق به دنبال اقدام‌گیری و با حمایت از تروریست‌های داعش در تلاش برای ریختن خون بی‌گناهان است.

کمال الحسنایو از فرماندهان حشدالشعبی عراق هم در گفت‌وگو با روزنامه‌العربی‌الجدید به این

شورای انتقالی از خودمختاری جنوب یمن منصرف شد

**بازگشت تجزیه‌طلبان اماراتی**

**به آغوش متجاوزان سعودی**

شورای انتقالی جنوب یمن، تحت حمایت امارات از بیانه‌ای ائتلاف سعودی برای بازگشت اوضاع به قبل از اعلام وضعیت خودمختاری در استان‌های جنوبی یمن گذشته است. شورای انتقالی که بی‌توجهی به جمع‌مزدوران اماراتی و متجاوزان سعودی به یمن یک بار دیگر جمع‌شده است. ائتلاف متجاوز سعودی هم با حمله هوایی به مرکز گمرک در منطقه عفار استان البیضای یمن شماری از یمنی‌ها را شهید یا مجروح کرد تا احتمالاً این جمعیت را مانده‌های متجاوز سابق در خون یمنی‌ها جشن گرفته باشد. شورای انتقالی جنوب یمن، تحت حمایت و رهبری امارات متحده عربی از خودمختاری جنوب یمن انصراف داد و دیروز برای بیانه‌ای ضمن استقبال از بیانه ائتلاف سعودی برای بازگشت اوضاع به قبل از اعلام وضعیت خودمختاری، بر اهمیت توافق ریاض و ضرورت احترام به مفاد آن به خصوص اجسرای مفاد سیاسی و اقتصادی، تأکید کرد.

شورای انتقالی جنوب یمن که از حمایت امارات بهره می‌برد، از نیمه شب‌شنبه گذشته ششم اردیبهشت، ضمن اعلام وضع فوق‌العاده در جنوب، این منطقه را منطقه‌ای خودگردان اعلام کرده بود. شورای انتقالی در بیانیه خود بار دیگر دولت مستعفی و فراری یمن، به ریاست منصور هادی را به توقف کامل اجرای توافق ریاض متمم و اعلام کرد: «باید این توافق مطابق با شرایط اعلام‌العاده کنونی به گونه‌ای عملی شود که صلح و ثبات را تضمین و اهداف مشترک را محقق کند.»

شورای انتقالی جنوب بر لزوم افزایش تلاش‌های جدی برای جبران خسارات ناشی از سیل در

## نگاره

سید نعمت‌الله عبدالرحیم زاده

**دموگرات‌ها هم از برجام عبور کرده‌اند**

روزنامه نیویورک تایمز یک‌شنبه گذشته گزارشی منتشر کرد درباره اینکه با وجود خروج دو سال قبل امریکا از برجام، وزیر خارجه امریکا مایک پمپئو به همراه تیمی در حال تدوین متن حقوقی است تا امریکا به عنوان یکی از طرف‌های برجام شناخته شود و از این موضع مانع پایان یافتن تحریم‌های تسلیحاتی شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران شود. بحث و جدل در این یک هفته بر سر این موضوع بالا گرفت چون از اول هم معلوم بود که اقدام رئیس‌جمهور امریکا در مه ۲۰۱۸ برای خروج از برجام هیچ راه‌بازگشتی را برای امریکا باقی نگذاشته و در حالی که امریکا به نوبت یکجانبه از این توافق بین‌المللی خارج شده دیگر نمی‌تواند ادعایی در مورد آن داشته باشد.

حالا بعد از یک هفته، چند نکته اساسی روشن شده که به نظر می‌رسد حتی خود پمپئو هم آنها را پذیرفته است. نکته اول اینکه امریکا راهی برای بازگشت به برجام ندارد تا با آن مانع پایان یافتن تحریم تسلیحاتی ایران در ماه اکتبر شود. نکته دوم اینکه مکلینزم برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ به روند خود ادامه خواهد داد و در این صورت، اکتبر نقطه پایانی تحریم تسلیحاتی ایران است. نکته سوم اینکه امریکا مجبور شده برای رسیدن به هدفش ادعای حقوقی در مورد برجام را کنار بگذارد و به جای این، رو به پیش‌نویس قطعنامه‌ای جدید برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران بیاورد. مجموع این نکات نشان می‌دهد که حتی خود پمپئو هم متوجه شده که در مورد ادعای حقوقی‌اش بابت برجام بازی باخته‌ای را شروع کرده و حالا تمام آمیذش را معطوف به این پیش‌نویس کرده در شرایط فعلی سرگرم چانه‌زنی با شرکای اروپایی خود یعنی بریتانیا، فرانسه و آلمان است.

در حالی که امریکا، روسیه و چین را در جریان جزئیات این پیش‌نویس قرار نداده و احتمال می‌رود که این دو کشور آن را ووت کنند، نامه اعضای مجلس نمایندگان برده از وجه دیگر هیئت حاکمه در برخورد با برجام برمی‌دارد که تاکنون چندان توجهی به آن نشده بود. اعضای این مجلس نامه‌ای را خطاب به دولت ترامپ تنظیم کرده‌اند و گفته می‌شود که تاکنون ۲۸۲ نماینده از مجموع ۴۲۹ عضو مجلس نمایندگان آن را امضا کرده‌اند و احتمال می‌رود که تعداد امضاکنندگان از این هم بیشتر شود. نامه در مورد همین موضوع است و از پمپئو خواسته شده برای جلوگیری از رفع تحریم‌های تسلیحاتی ایران، دولت امریکا تمام تلاش خود را بکند تا با متحدهان امریکا و شرکای بین‌المللی خود زمینه را برای تصویب قطعنامه‌ای در شورای امنیت و تمدید تحریم تسلیحاتی ایران فراهم کند. این نامه به لحاظ محتوا نکته جدیدی ندارد جز اینکه اعضای مجلس نمایندگان تلاش این روزهای پمپئو را با این نامه تأیید و از آن حمایت می‌کنند. به این جهت، نامه آنها صرفاً ارزش نمادین دارد اما از جهت تعداد امضاکنندگان، موضوع قابل توجهی از این نامه معلوم می‌شود. از آنجایی که دموکرات‌ها با ۲۲۳ کرسی اکثریت فعلی مجلس نمایندگان را در دست دارند و تعداد جمهوریخواهان در آن ۱۹۶ است، پس دست کم ۱۸۰ نفر از امضاکنندگان این نامه باید از میان اعضای دموکرات مجلس نمایندگان باشند. این بدان معناست که در خصوص برجام، قطعنامه ۲۲۳۱ و لغو تحریم تسلیحاتی ایران در ماه اکتبر نمی‌توان تفاوت چندانی بین دموکرات‌ها و جمهوریخواهان قائل شد جز اینکه جمهوریخواهان بدون برده‌پوشی و به روشنی و با صراحت و قصد غرض خود را از عدم رعایت قطعنامه شورای امنیت بیان می‌کنند. به عبارت دیگر، دموکرات‌های امریکا، به جز شاید تعداد محدودی، همانند جمهوریخواهان، به دنبال زیر پا گذاشتن قطعنامه‌های هستند که در زمان دولت خودشان به آن رأی داده‌اند و ادعای آنها در مورد برجام یا رعایت قطعنامه شورای امنیت با این نامه باطل می‌شود. به این جهت، نامه مجلس نمایندگان به دولت امریکانشان می‌دهد که اختلاف‌نظر بین جمهوریخواهان و دموکرات‌ها بر سر برجام بیشتر از یک جنگ زرگزری و صوری نیست و در واقعیت امر، هر دو طرف در دنبال زیر پا گذاشتن قطعنامه‌های هستند که امضای دولت امریکا پای آن است.

## اخبار کوتاه

**عطوان: نتانیاهو می‌خواهد محور مقاومت را به جنگ بکشد**
«عبدالباقی عطوان» تحلیلگر روزنامه الرأی‌الیوم دلایلی درباره افزایش تجاوزات رژیم صهیونیستی به سوریه نوشته که این حملات برای کشیدن محور مقاومت به جنگ و دست‌انترده‌های داخلی نتانیاهو انجام می‌شود. به گزارش تسنیم، به نوشته الرأی‌الیوم، روز جمعه باالکردهای رژیم صهیونیستی پایگاه نظامی از تش سوریه در شهر حمص را هدف قرار دادند. روز پنج‌شنبه نیز چند بالگرد از تش رژیم صهیونیستی، از سمت جولان اشغالی جنوب سوریه را مورد هدف چند فروند راکت قرار دادند. به گفته عطوان، تلاش‌های عاملان‌ها به هدف تحریک محور مقاومت برای واکنش انفرادی یا دسته‌جمعی به منظور هدف گرفتن عمق اسرائیل است، تا به این ترتیب بهانه‌های «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا و «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای راه‌اندازی یک جنگ داخلی در منطقه افزایش یابد. به نوشته عطوان، نتانیاهو قصد دارد از این تجاوزات برای بهبود اوضاع داخلی خود در سایه اتهامات فساد و محاکمه‌ای که در انتظار اوست و نیز بحران داخلی صهیونیست‌ها استفاده کند، همچنین تلاش برای افزایش فشار علیه حزب‌الله و سوءاستفاده از آشفتگی سیاسی کنونی لبنان که احتمال انفجار اوضاع خیابان‌های آن با تحریکات امریکا وجود دارد و نیز اشغال سوریه و تلاش برای جلوگیری از اجرای برنامه‌های ارتش این کشور در راستای بازگرداندن ادلب از جمله دلایلی است که عطوان به آنها پرداخته است.

**قلیچدار اولغلو: پایان اردوغان نزدیک و حتمی است**

رئیس حزب اپوزسیسون «جمهوریخواه خلق ترکیه» در انتقاد از سیاست‌های اردوغان گفته که پایان او «زریک» و «حتمی» است. به گزارش فارس، «کمال قلیچداراولغلو» روز جمعه، در یک گفت‌وگوی تلویزیونی درباره سیاست‌های رئیس‌جمهور ترکیه گفت که سیاست‌های اردوغان استبدادی است و همچنین به حقوق شهروندان توجیهی نمی‌شود که این مسئله باعث افزایش فقر، جهل، ظلم به مردم، مشکلات اردوغان را مسئول اشتباهات دانست که باعث انتشار ویروس کرونا در ترکیه شده است: «اردوغان به گونه‌ای رفتار می‌کند که گویا در همه چیز کارشناس است اما در واقع، او نادان است به دلیل اینکه مرتکب اشتباهات فاحشی شده و در اتخاذ اقدامات لازم و فوری دیر عمل کرده است.» قلیچدار اولغلو گفت: «به کسی اجازه نمی‌دهد که اشتباهاتش را بگوید و از روشش در حل بحران انتقاد کند. او از پیگرد قانونی به عنوان یک سلاح علیه مخالفان خود استفاده می‌کند.» شرکت تحقیقاتی «ارسیا» در ماه گذشته با اجرای یک نظرسنجی که ۳۶ استان و شهرستان ترکیه در آن شرکت داشتند، اعلام کرد که محبوبیت اردوغان تضعیف شده و همچنین به دنبال سیاست‌های داخلی و خارجی او میان اعضای حزب حاکم چنددستگی به وجود آمده است.

**ترامپ: «سی‌ان‌ان» و «ان‌بی‌سی» دست‌نشانده‌های چین هستند**

رئیس‌جمهور امریکا با حمله به دو شبکه خبری این کشور، آنها را دست‌نشانده‌های چین و دشمن مردم امریکا توصیف کرد. «دونالد ترامپ» روز جمعه در پیامی در توییت نوشت: «سی‌ان‌ان» و «ان‌بی‌سی» از مسیر خارج شده و چیزهای بزرگی درباره چین می‌گویند. آنها دست‌نشانده‌های چین هستند که می‌خواهند اینجا به تجارت بپردازند. آنها مواج هوایی امریکا را برای کمک به چین استفاده می‌کنند.